
 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 69 del 23-12-2021 1 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

ORIGINALE N. 69 del 23-12-2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE 

DELL'ASSOCIAZIONE "CONFERENZA DEI SINDACI DEI COMUNI 

DELLA RIVIERA DEL BRENTA", DELLO STATUTO E DELL ATTO 

COSTITUTIVO DELL ASSOCIAZIONE MEDESIMA 

 

L’anno  duemilaventuno, addì  ventitre del mese di dicembre, alle ore 20:39, nella Sede 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del  Sig. GASTALDI MATTIA il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria. 
La presente adunanza viene svolta in presenza e nella modalità della videoconferenza, conformemente 

al Regolamento approvato con DCC n. 5 del 02.03.2021. 

Intervengono da remoto i consiglieri Casalicchio e Canova. 
Intervengono in sede il Sindaco e tutti gli altri consiglieri. 

Partecipa alla seduta del Consiglio comunale in presenza ed è incaricato alla redazione  del presente 

verbale il SEGRETARIO GENERALE  Dott. RANZA GIORGIO. 

Seduta Pubblica. 

Intervengono i Signori: 

 

GASTALDI MATTIA Presente 

UNIVERSI SERENA Presente 

CALLEGARO LUCA Assente 

MILANI CINZIA Presente 

CANOVA ELISA Presente 

GIRALDO ANDREA Presente 

SANAVIA FRANCESCA Presente 

ZANIN MASSIMO Presente 

TOSON KATIA Presente 

BALDAN CRISTIAN Presente 

CARRARO DELFI Presente 

GASTALDI SARA Presente 

CASALICCHIO ELENA Presente 

MOLENA STEFANO Presente 

DONOLA MARIKA Presente 

TASCHIN SIMONE Presente 

MIOTTO FLAVIANO Assente 

 

 Totale Presenti   15 Totale Assenti    2 

 

Designati a scrutatori della votazione i sigg.: 

GIRALDO ANDREA, GASTALDI SARA, DONOLA MARIKA 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 GASTALDI MATTIA RANZA GIORGIO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.         Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 



 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 69 del 23-12-2021 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Proponente: Ufficio Segreteria 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

PREMESSO che: 

 le iniziative per lo sviluppo economico, sociale e culturale della Riviera del Brenta sono 

indirizzate a rafforzare l'assetto istituzionale del territorio, a promuovere la realizzazione di 

opere pubbliche o di interesse pubblico, nonché a favorire lo sviluppo dei vari comparti 

produttivi ed economici e le realtà del terzo settore. Tali finalità sono perseguite mediante 

interventi decisi con la partecipazione dei Comuni rientranti nell'ambito territoriale della Riviera 

del Brenta; 

 con l'articolo 2 della legge regionale 25 maggio 2021 n. 12 “Iniziative per lo sviluppo 

economico e sociale del Delta del Po e della Riviera del Brenta”, pubblicata nel BUR n. 70 del 

25 maggio 2021, il legislatore regionale ha istituito la Conferenza dei Sindaci della Riviera del 

Brenta introducendo un nuovo modello di assetto istituzionale dell’area della Riviera del Brenta; 

 i comuni interessati, come individuati dall'articolo 1, comma 2 della citata LR 12/2021, sono 

Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, Mira, 

Noventa Padovana, Pianiga, Strà e Vigonovo; 

 la Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta opera con compiti di indirizzo e promozione 

delle iniziative previste e in merito alle quali è tenuta ad esprimere appositi pareri; 

 la Regione Veneto al fine di sostenere gli enti interessati nella realizzazione degli interventi così 

previsti, ha stanziato, per l'esercizio 2021 l'importo di  € 150.000,00= per i contributi suddetti. 

 

DATO ATTO che con DGR n. 67/CR del 20/7/2021 la Giunta regionale ha approvato i “Criteri e 

modalità per l'assegnazione di contributi per interventi che interessano l'area della Riviera del 

Brenta, ai sensi dell'articolo 2 della L.R. 25.5.2021, n. 12 “Iniziative per lo sviluppo economico e 

sociale del Delta del Po e della Riviera del Brenta. Richiesta di parere alla Commissione consiliare. 

Anno 2021”; 

  

RITENUTO di procedere come indicato nella su citato articolo 2 della L.R. 12/2021 attraverso la 

costituzione di una forma associativa tra i Comuni interessati ex artt. 14 e segg. cc; 

 

CONSIDERATO opportuno disciplinare tale forma associativa in forza di un atto convenzionale 

tra il maggior numero possibile di enti partecipanti alla fase di costituzione della stessa; 

 

RICHIAMATO il titolo II, capo V, in particolare gli artt. 30 e 33, del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la DGR n. 67/CR del 20/7/2021 stabilisce che “gli interventi promossi dalla 

Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta, proprio perché vengono a riguardare l'intero 

assetto territoriale della Riviera del Brenta, dovranno coinvolgere tutti i comuni aderenti previsti 

dalla legge, e la gestione sarà svolta da un Comune, in qualità di ente capofila, individuato a mezzo 

di Convenzione; 

 

RITENUTO necessario provvedere ad approvare gli schemi degli atti convenzionale e statutario, al 

fine di impegnare il Sindaco alla successiva sottoscrizione degli stessi; 

 

OTTENUTA la disponibilità alla sottoscrizione della Convenzione di cui trattasi da parte dei 

Comuni di Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, 

Mira, Noventa Padovana, Pianiga, Strà e Vigonovo; 

 

VISTO il prescritto Parere dell’Organo di Revisione Economico – Finanziaria ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b.3 TUEL, agli atti; 



 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 69 del 23-12-2021 3 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267 del 

18.08.2000; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. Di dare atto che: 

 con l’art. 2, comma 3, della  legge regionale 25 maggio 2021 n. 12 è istituita la Conferenza dei 

Sindaci della Riviera del Brenta, che esercita compiti di indirizzo e di promozione delle 

iniziative localizzate nell’area della Riviera del Brenta ed esprime apposito parere sugli 

interventi localizzati nel territorio di riferimento; 

 è volontà dei Comuni di Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, Dolo, Fiesso 

d’Artico, Fossò, Mira, Noventa Padovana, Pianiga, Strà e Vigonovo attuare una forma di 

gestione associata finalizzata a conseguire un opportuno assetto istituzionale dell'area della 

Riviera del Brenta; 

 

2. Di approvare lo schema di Convenzione, allegata sub lett. A), per la costituzione 

dell’Associazione “Conferenza dei Sindaci dei Comuni della Riviera del Brenta”; 

 

3. Di approvare lo Statuto della costituenda Associazione allegato sub lett. B) al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

4. Di impegnare il Sindaco alla successiva sottoscrizione dell’atto costitutivo dell’Associazione 

secondo lo schema allegato sub C); 

 

5. Di autorizzare la Giunta Comunale all’approvazione di eventuali modifiche agli atti di cui ai 

precedenti punti 2, 3 e 4 di carattere meramente formale, nonché all’adozione di atti strumentali alla 

realizzazione delle finalità in tali atti indicate; 

 

6. Di autorizzare fin d’ora il versamento pro quota del patrimonio iniziale in dotazione 

dell’associazione sotto forma di deposito monetario di 20.000 € (ventimila), dando atto che la quota 

di pertinenza del Comune di Campolongo Maggiore, ammontante ad € 1.520,39=, sarà resa 

disponibile nell’ambito del bilancio finanziario 2022. 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

***************************************************************** 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTI i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

UDITI i seguenti interventi: 

SINDACO: apre il dibattito sulla proposta inserita al punto dodici all’ordine del giorno relativa 

all’approvazione della Convenzione della “Conferenza dei Sindaci dei Comuni della Riviera del 

Brenta”. Prosegue illustrando la proposta. Ricorda che la Legge Regionale ha riconosciuto come 

persona giuridica autonoma la Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta. Ora bisogna costituire e 



 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 69 del 23-12-2021 4 

rendere operativa tale Conferenza e, quindi, occorre costituire una Associazione, come Ente autonomo, 

approvando lo Statuto e l’atto costitutivo. Si costituisce anche il capitale di dotazione della nuova 

Associazione per € 20.000 ripartiti tra i Comuni in base al numero di abitanti (per il nostro comune circa 

1500 euro). Non essendoci ulteriori richieste di intervento, chiude il dibattito, ponendo in votazione la 

proposta. 

Con voti favorevoli n. 15,  espressi per alzata di mano dai n.   15 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata;  

INOLTRE, con voti favorevoli n. 15, espressi per alzata di mano dai n.   15 consiglieri presenti e 

votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 



 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 69 del 23-12-2021 5 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000) 

 

Il Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi, Carraro Boris, ha espresso, sulla proposta della presente 

deliberazione, parere Favorevole 

 

CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 01-12-2021 

 

 IL RESPONSABILE 

 

 Carraro Boris 
  

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000) 

 

Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Liguori Maria Felicia, ha espresso, sulla proposta della presente 

deliberazione, parere Favorevole 

 

CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 01-12-2021 

 

 IL RESPONSABILE 

 

 Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

 

 



 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 69 del 23-12-2021 6 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il :            ed ivi rimarrà per 

15 giorni consecutivi fino al :            

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RANZA GIORGIO 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

[X] è divenuta esecutiva il            ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Li  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RANZA GIORGIO 

 


